MS-SER-01 - Asistenta tehnica pentru pregatirea Documentatiilor de Atribuire pentru contractele de lucrari, publicitate si
supervizarea lucrarilor pentru proiectul “Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Mures”

CUPRINS
2. ANALIZA SITUATIEI CURENTE. ... .et ittt ettt ettt ettt ettt sa et eh e e bttt e e bt e bt e 4a bt ek et es bt e sh bt e bt e et bt e nbe e sabeeabeeenteenaneenn 2-5
2.1. Rezumat 2-5
2.2, ZON@ PrOIBCIUIUI ...ttt ettt e e et e a bt e e bbb e e et e e s ab et e e bbb e e e bbb e e s et e e bne e e 2-6
2.3, CaraCteriStiCi NALUIAIE. ........ccuiireeiiieiie ettt st nr e s et e e r e e e e e se e e r e e e ne e s re e s reenre e e neennneanne 2-7
[...]
doua. Cea de-a doua captare este cea mai noua, fiind realizata in 1985, care poate asigura debitul
necesar pentru orasul Ludus.

Tratarea apei

De la captare, apa neepurata este pompata spre camera de amestecare si distribufie. Camera este parte
a unei cladiri ce cuprinde de asemenea un rezervor pulsatoriu de sedimentare (V=150m?). Aici are loc
pre-ozonizarea si injectarea cu solutie BOPAC (clorura de aluminiu polimerizata). Dozarea reactivilor este
realizata conform cu masurarea debitului de admisie (de ex. valoarea turbiditatii).

Ozonul este produs intr-o instalatie specifica (datand din 1994).

AECOM INGENIERIA S.R.L.- SAFEGE S.A. NANTERRE FRANCE - TRACTEBEL ENGINEERING S.A
2-101/148



MS-SER-01 - Asistenta tehnica pentru pregatirea Documentatiilor de Atribuire pentru contractele de lucrari, publicitate si
supervizarea lucrarilor pentru proiectul “Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Mures”

Apa trece gravitational prin unitatile de filtrare a nisipului. Aceste 4 unitati de filtrare (fiecare dintre ele cu o
suprafata de 21,6 m2) sunt prevazute cu nisip ca material filtrant si duze.

Apa filtrata este colectata ntr-un bazin amplasat sub unitatile filtrante. Aici, dupa o perioada de contact de
30 de minute, se finalizeaza fazele de post-ozonizare si post-clorurare.

gl
L o .

Pulsator — ‘ Instalatie de ozon

Spalarea filtrelor este de tip contra-curent, utilizdnd suflante PS. Apa potabila este colectata intr-un
rezervor $i alimenteaza reteaua prin intermediul pompelor de distributie.

Rezervoare si statii de pompare

Sistemul de alimentare cu apa a orasului Ludus are un numar de rezervoare, cum ar fi: rezervor de 2.500
m? (Linia nou3), rezervoarele “Cabana” (2x 2.000 m°) si rezervoarele “Hidrofor” (300m? si 500m°).

n acelasi amplasament al statiei de tratare a apei exista un rezervor de 300 m® ce apartine de linia veche
de tratare, ce este acum iesita din uz.

Comuna Chetani si comuna Hadareni au un rezervor de stocare de 300m® amplasat in Chetani pentru
alimentarea sistemului local de apa. Rezervorul este alimentat de Statia de tratare a apei din Ludus.

Statiile de pompare utilizate in Statia de tratare a apei din Ludus sunt urmatoarele: Captare — Camera de
amestecare statia de pompare nr. 1, 3+1 pompe Cerna 150, Q=220m®h, H=28m si un set de pompe de
umplere 1+1 MIL 40, g=52m?h.

Statia de pompare nr. 2, pompele de distributie in retea are 4+1 pompe Q=140m?h, H=55m.

AECOM INGENIERIA S.R.L.- SAFEGE S.A. NANTERRE FRANCE - TRACTEBEL ENGINEERING S.A
2-102 /148



MS-SER-01 - Asistenta tehnica pentru pregatirea Documentatiilor de Atribuire pentru contractele de lucrari, publicitate si
supervizarea lucrarilor pentru proiectul “Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Mures

Captare de mal
165 Vs
Statie de
pompare 4pi
bratid
Aducthme Dn 500
Sulfit de ahpninga
Cameri de
amestec §i
distributie
Decardor Decardor
suspensional suspensional
Nimol spre rin anol spre rin
Ozon
Filtre rapide cu
nisip 216
4 buc.
Nimol spre rin
flor Zame
Legendi !
Api bnati R
Ap3 decantati f’m‘ a8
Api filmatd
T Apipotsbili
— HNimol l
It de shoning
Ozm Statie de
Clor gazos pompare 4pi
potabila

Spre reteana de distributie

Transportul apei

Conexiunea de la captare la statia de apa este realizata printr-o conducta de otel Dn500, L=315m, o
conducta PREMO Dn500, L=975m si o conducta de otel Dn300, L=110m.

Conductele instalate in 1986 sunt instare precara, cu exceptia conductei de beton (PREMO) ce prezinta
multe perforatji si necesita reparatii.

Principala conexiune de la Ludus la Chetani (dealul Capusel) este din PEHD Dn160, L=3,70km.

Distributia apei
Reteaua de apa a orasului Ludus este prezentata mai jos:

Tabelul Nr. 2-38 — Refeaua de distribufie din orasul Ludus

DIAMETRU [\ tecial | VECHIME [ LUNGIME

(mm) (ani) (km)
400 Otel 21 0,750
300 Otel 25 1,500
250 Otel 25 0,635
200 Otel 22 2,530
150 Otel 18 29,090
110 PVC -G 20 2,340
100 Otel ;2570 47 21,983

90 PVC-G 30 7,370

Otel -3.670
80 o 28 2,047

AECOM INGENIERIA S.R.L.- SAFEGE S.A. NANTERRE FRANCE - TRACTEBEL ENGINEERING S.A
2-103 /148



MS-SER-01 - Asistenta tehnica pentru pregatirea Documentatiilor de Atribuire pentru contractele de lucrari, publicitate si
supervizarea lucrarilor pentru proiectul “Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Mures”

Otel -2.946

63 m 30 6,734
Azbo-3.796

40 PVC-G 33 1,020

Reteaua Chetani — Hadareni de alimentare cu apa este prezentata mai jos:

Tabelul Nr. 2-39 —Retfeaua de distribufie a apei din Chefani - Hadareni

DIAMETRU MATERIAL VECH'IME LUNGIME
(mm) (ani) (km)
160 PEHD 3 3,7
110 PEHD 3 2,5

90 PEHD 3 6,7
75 PEHD 3 1,4
125 PEHD 3 4.4
63 PEHD 3 11,3

Contorizarea apei

Apa distribuita in orasul Ludus este contorizata prin debitmetre, de tip Zenner sau Wehle. Reteaua
orasului masoara un consum pentru 57% din populatie.

Apa distribuita consumatorilor din Chetani si Hadareni este masurata cu debitmetre.

Sistemul de alimentare cu apa

Sighigsoara este un oras cu 26.370 de locuitori. Totodata, este un oras a carui componenta principala de
dezvoltare se bazeaza pe turism si industrie.

Sighisoara are o retea de apa alimentata din centrala proprie de tratare a apei, administrata de catre
Aquaserv Tg. Mures, filiala Sighisoara. Reteaua acopera intregul oras, asa cum este necesar din punct
de vedere a debitului si zonei consumatorilor. Centrala de tratare a apei are o capacitate de tratare de
350 I/s, dar debitul tratat in prezent este in jur de 150 I/s.

In ce priveste alte localitéti cuprinse in aceastd zond, comuna Albesti (cu satele Topa si Boiu) au o retea
de apa alimentata de catre statia de tratare a apei Sighisoara, comuna Danes primeste apa potabila de la
o fosta stafie locala industriala de tratare a apei, iar comuna Apold are un sistem local de alimentare cu
apa.

In ce priveste sistemul comunei Danes, se subliniaza faptul ca reteaua de apa este destinatd numai
catorva consumatori (blocurile amplasate in centrul comunei). Statia este administrata de catre Aquaserv
Tg. Mures, filiala Sighisoara. Sursa este asigurata de catre izvoare cu un debit de q=2,50 I/s.

In sudul zonei, un numar de 3 sate: Apold, Daia si Vulcan au un sistem local de alimentare cu apa
asigurat de un izvor. Sistemul actionat impreuna cu cismelele locale publice este constituit din: rezervor,
statie de clorurare si 2 statii de pompare — una pentru comuna Apold si una pentru comuna Daia. Debitul
livrat in 2006 a fost de 17.400 m®. Consiliul local este proprietarul sistemul, dar starea de functionare nu
este clara, urmand ca pasi ulteriori, sub indrumarea ROC, sa clarifice situatia.

Sursa de apa

Acest capitol descrie componentele Statiei de tratare a
apei — Sighisoara.

Sursa este reprezentata de apa de suprafata a raului
Tarnava Mare, captarea fiind amplasata in amonte de
comuna Albesti.

Captarea este realizata prin 2 deschideriL x Hx h =13
X 2 x 4 m, actionate de catre o vana glisanta.

Captarea este amplasata in partea stanga a raului
Tarnava, in amonte de un baraj care asigura nivelul

AECOM INGENIERIA S.R.L.- SAFEGE S.A. NANTERRE FRANCE - TRACTEBEL ENGINEERING S.A
2-104/ 148



MS-SER-01 - Asistenta tehnica pentru pregatirea Documentatiilor de Atribuire pentru contractele de lucrari, publicitate si
supervizarea lucrarilor pentru proiectul “Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Mures”

necesar pentru captare. In aval este asigurata o captare de urgenta (pozitie de stand-by).
Figura Nr. 2-3 — Stafia de tratare a apei Sighisoara — Unitafile de indepartare a nisipului

Capacitatea captarii este de 360 I/s. Structura este asigurata cu o camera cu grilaje, constand din 2 cai de
acces cu 2 ferestre (LxI=2,9x1 m) si un stavilar de beton, h=0,7m.

Apa netratatd trece prin camera cu grilaje catre camerele de distributie prin 2 linii ale unitatilor de
indepartare a nisipului.

Trecerea spre camerele de distributie este realizata prin unitati de admisie filtrante.

Tratarea apei

Tratarea apei brute este impartita in doua faze. Faza de pre-tratare utilizeaza clor si clorura de aluminiu
polimerizata (BOPAC) iar faza de post-tratare utilizeaza clor. Pre-clorurarea are loc in camera de
distributie iar BOPAC este injectat in rezervorul de reactie amplasat in camera de pompare. Faza de post-
tratament este asigurata prin utilizarea clorului injectat in rezervorul de sub filtrele de nisip. Dozele
produselor chimice sunt ajustate conform cu debitul de apa bruta si turbiditate.

BOPAC este furnizat sub forma de solutie lichida de 10% Al,O3. Reglarea este asigurata de pompele de
f dozare. Pre- si post- clorurarea este
realizata utilizdnd agenti de clorurare
de 0-3 kg/h Cl/h. Toate conexiunile
sunt realizate din conducte de PVC.

Dupaé ce parcurge rezervorul de
reactie, apa neepurata trece in 2
bazine de sedimentare — diametru de
30m. Debitul este distribuit egal prin
intermediul unei camere de
distributie. Apa tratata este colectata
de catre un jgheab radial prevazut cu
un stavilar pentru controlul debitului.
Pentru cazuri de turbiditate ridicata,
exista un al 3-lea bazin de
sedimentare gata de utilizare
(D=35m).

Figura Nr. 2-4 — Stafia de tratare a apei Sighigoara — Stafia de clorurare

Apa ftratata este colectata (prin intermediul unor conducte de otel Dn600) de la rezervoarele de
sedimentare printr-o camera de distributie si dirijata mai departe la unitatile de filire de nisip. Exista doua
tipuri de filtre de nisip: 4 rezervoare de 17,5 m? cu duze si 2 x 3 rezervoare de 42,6 m?, fiecare dintre ele
avand blocuri M. Ca material filtrant este utilizat 1,20m de nisip de cuart si 40 cm de pietris.

Apa filtrata este colectata in rezervorul amplasat sub fiecare unitate de filtre de nisip.

AECOM INGENIERIA S.R.L.- SAFEGE S.A. NANTERRE FRANCE - TRACTEBEL ENGINEERING S.A
2-105/148



MS-SER-01 - Asistenta tehnica pentru pregatirea Documentatiilor de Atribuire pentru contractele de lucrari, publicitate si
supervizarea lucrarilor pentru proiectul “Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Mures”

Captare de
mal 120 Ifs

<

Gratare

I Deznisipator I IDeznisipator I

1 Aductiune Dn 600

Statie de
Pompére apa
bruta
Sulfat de aluminiu Clor gazos
Yar Polielectrolit anionic
SRR P A
Decantor Decantor
radial radial
Filtre rapide Filtre rapide
cu nisip 4 cu nisip 3
buc. buc.
[ J Namol spre rau I
Clor gazo
Legends Bazin de Bazin de
Apé brutd contact contact
Apa decantata

Apé filtratd l l

Apa potabila
— Namol
——— Sulfat de aluminiu l
Yar hidratat -
Clor gazos Statie de
___ Poaolielectrolit anionic Pompére apé
potabila

l

Spre reteaua de distributie

Figura Nr. 2-5 - Schema de proces a Stafiei de tratare a apei Sighigsoara

Rezervoare si statii de pompare a apei

Statia de tratare Sighisoara. Apa tratata este pastrata in doua rezervoare amplasate fiecare dedesubtul
unitatilor de filtre de nisip: 220 m? si 450 m?®. Intre rezervoare exista un racord actionat de o supapa Dn
700 mm. Post-clorurarea are loc in rezervorul de 450 m*>.

Statia de tratare utilizeaza 2 nivele de pompare:

e Apa neepurata. De la camera de distributie la camera de reactie prin 2+1 pompe (C=650 m3/h,
H=30m, P=110kW);

e Apa tratata. De la rezervorul de 450 m? apa este pompata in retea de catre 2+1 pompe
(C=1000m®h, H=68m, P=320kW).

Pentru ambele faze de pompare a fost prevazuta o instalatie de pistoane constand din: rezervor de 5000 |
si 3 pompe MIL 65/250 (C=220 m®h, H=180mHg, P=15kW).

Orasul Sighisoara. Orasul este deservit de 5 rezervoare:

e Zona Mihai Viteazu: 1x2,500 m® si 1x5,000 m>;
e Zona Lunca Postei: 1x1,000m* (reconstruit Tn 2007 printr-un program SAMTID);
e Zona Cetate: 2x300m°.

in ceea ce priveste statiile de pompare, Sighisoara este deservita de 3 unitati:

e Zona Cosbuc, deservitda de 2 stati de pompare (reconstruite in 2007 printr-un program
SAMTID);
e Zona Cornesti;

AECOM INGENIERIA S.R.L.- SAFEGE S.A. NANTERRE FRANCE - TRACTEBEL ENGINEERING S.A
2-106 / 148



MS-SER-01 - Asistenta tehnica pentru pregatirea Documentatiilor de Atribuire pentru contractele de lucrari, publicitate si
supervizarea lucrarilor pentru proiectul “Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Mures”

e Zona Plopilor.

Sistemul de alimentare cu apa al comunei Danes este deservit de un rezervor de 200m°.

Transportul apei

Transportul apei de la statia de tratare a apei Sighisoara la rezervoare este asigurat de o conducta de otel
Dn 600mm, L=6.250m. Conducta este uzata si pare a fi principala problema a sistemului de alimentare cu
apa. Este amplasata o conducta suplimentara de alimentare realizata la AZBO, dar este intr-o stare
improprie utilizarii.

Distributia apei

Distributia apei potabile se realizeaza pentru mai mult de 95% din consumatorii din Sighisoara si comuna
Albesti. Lungimea conductelor este de aproximativ 87km, avand diametre diferite (Dn 40-600mm) si
materiale diferite, cum ar fi: otel, fonta, AZBO, PEHD.

Tabelul Nr. 2-62 — Conductele refelei de apa a oragului Sighisoara

DIAMETRU MATERIAL VECH_IME LUNGIME

(mm) (ani) (km)

Fonta 40 17,95

80-150 Otel 40 25,70
PE 40 7,08

Fonta 50 1,11

200-250 Otel 50 13,20
AZBO 50 1,60

300-350 Otel 45 5,00
400 Otel 30 1,89
AZBO 30 0,28

600 Otel 35 8,20

Principala problema a retelei de apa din Sighisoara raméane uzura conductelor si datoritd acesteia,
aparitia scurgerilor, colmatare, etc.

Sistemul de alimentare cu apa al comunei Danes, conform cu chestionarul, are o lungime de 1,50 km, din
otel ca material, de diametre variate de la Dn 20 la Dn 100 si este in uz din 1970.

Tabelul Nr. 2-63 — Conductele refelei de apa ale comunei Albesti si satelor Ttopa si Boiu

DIAMETRU MATERIAL VECH.IME LUNGIME

(mm) (ani) (km)
180 PE 6 0,312
160 PE 6 2,034
125 PE 6 1,160
920 PE 6 0,305
75 PE 6 1,700
63 PE 6 13,630

Contorizarea apei
Apa furnizata este contorizata Tn orasul Sighisoara, Albesti si in Danes.

Principalele dispozitive de contorizare a debitului utilizate sunt: Arad, Maddalena, Zenner, Webhrle,
Maninecher.

2.10.1.1 Reteaua de canalizare

Sistemul de canalizare Tn Zona Sighisoara este reprezentat Tn principal de reteaua de canalizare si de
statia de epurare a orasului Sighisoara. Comuna Danes are un sistem de canalizare conectat la o statie

AECOM INGENIERIA S.R.L.- SAFEGE S.A. NANTERRE FRANCE - TRACTEBEL ENGINEERING S.A
2-107 /148



MS-SER-01 - Asistenta tehnica pentru pregatirea Documentatiilor de Atribuire pentru contractele de lucrari, publicitate si
supervizarea lucrarilor pentru proiectul “Extinderea si reabilitarea infrastructurii de apa si apa uzata in judetul Mures”

privata de tratare a apelor reziduale (propietate a SNGN ROMGAZ SA Medias). Situatia acestui
aranjament va fi clarificata sub controlul ROC in etape urmatoare.

Colectarea apelor uzate

Tipul retelei de colectare ape uzate a orasului Sighisoara este 50% separat si 50% combinat. Utilizatorii
sistemului sunt reprezentati in proportie de 75% de populatia din Sighisoara, lungimea totala este de 78
de km, materialele utilizate sunt beton si PVC. Asa cum este prezentat in tabelul de mai jos, principalele
probleme ale retelei de canalizare se datoreaza starii actuale de functionare (colmatare si spargere a
conductelor de beton).

Tabelul Nr. 2-64 — Starea refelei de canalizare din orasul Sighisoara

DIAMETRU MATERIAL VECH-IME LUNGIME
(mm) (ani) (km)
<200 Beton + PVC 100 14,76

200 Beton + PVC 102 2,92
250 Beton + PVC 100 4,76
300 Beton + PVC 97 25,30
400 Beton + PVC 57 8,60
500 Beton 99 0,87
600 Beton 37 4,97
800 Beton 28 9,57
1000 Beton 26 0,84
1200 Beton 26 5,31

O mare parte a problemelor apar datorita uzurii materialului in utilizare, intrucét rigolele nu pot functiona
normal (aproape 50% din acestea functioneaza). Datorita starii precare a sistematizarii si reabilitarii
strazilor, multe dintre rigole sunt umplute cu material aluvionar. De altfel, datoritd conditiilor locale de
relief, multe portiuni din canalele colectoare sau chiar guri de canal au fost mutate din pozitia lor. Situatia
a dus la modificarea pantei canalului si de asemenea operatia de auto-curatare a devenit insuficienta. O